247.586  73% 16%

209.356  76% 18%

  Propriedades para investimento

6.188  2%

6.218  2% 0%

6.569  2% -5%

  Outras participações societárias

2.222  1%

457  0% 386%

332  0% 38%

  Outros investimentos

106  0%

106  0% 0%

106  0% 0%

 Imobilizado 392  0%

443

0%  -12% 471 0%  61%

 Intangível 521
0%

520

0%  0% 547

0%  -5%

   295.684  81%

255.330 75% 16%

217.381  79% 17%

   297.343  82%

265.398  78% 12%

228.276  83% 16%

Total do ativo 364.071  100% 338.751  100% 7%

276.289 100% 23%

PÁGINA: 73 de 210

Formulário de Referência - 2015 - PARTICIPAÇÕES INDUST. DO NORDESTE S.A. Versão : 4

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

31 de
dezembro
de 2014 AV%

31 de
dezembro
de 2013 AV%

Variação
entre

2013 e
2014

31 de
dezembro
de 2012 AV%

Variação
entre

2012 e
2013

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

 Fornecedores 58 0% 11 0% 427% 79 0% -86%

 Empréstimos e financiamentos 25.619 7% 24.221 7% 6% - 0% -

 Partes relacionadas 638 0% 638 0% 0% - 0% -

 Salários e encargos sociais 103 0% 66 0% 56% 75 0% -12%

 Imposto de renda e contribuição social a pagar 83 0% - 0% - - 0% -

 Tributos a pagar 116 0% 175 0% -34% 192 0% -9%

 Instrumento financeiro derivativo 23 0% - 0% - - 0% -

 Parcelamento de tributos - 0% 69 0% -100% 71 0% -3%

 Dividendos a pagar 1.394 0% 1.133 0% -100% 3.207 0% -65%

 Provisões técnicas 33.287 0% 30.212 0% 23% 27.845 1% 9%

 Outras contas a pagar 411 10% 316 9% 10% 391 10% 19%

   61.732 17% 56.841 16% 9% 31.860 12% 78%

Não circulante

 Imposto de renda e contribuição social diferidos - 0% - 0% 0% 278 0% -100%

 Provisão para contingências 1.335 0% 1.715 1% -22% 2.341 1% -27%

 Empréstimos e financiamentos - 0% 20.969 6% -100% 38.552 14% -46%

 Partes relacionadas - 0% 9.631 3% -100% 8.642 3% 11%

 Instrumentos financeiros derivativos - 0% 20 0% -100% - 0% -

 Parcelamento de tributos - 0% 759 0% -100% 782 0% -3%

   1.335 0% 33.094 10% -96% 50.595 18% -35%

Patrimônio líquido - capital e reservas

 Capital social 97.014 27% 79.191 23% 23% 69.748 25% 14%

 Reserva de capital 71 0% 71 0% 0% 71 0% 0%

 Reservas de lucros 177.000 49% 151.128 45% 17% 114.073 41% 32%

 Ajuste de avaliação patrimonial (222) 0% (36) 0% 517% (71) 0% -49%

 Ágio em transações de capital (42.225) -12% (42.225) -12% 0% (42.225) -15% 0%

 Participação dos não controladores 69.366 19% 60.687 18% 14% 52.238 19% 16%

   301.004 83% 248.816 74% 21% 193.834 70% 28%

Total do passivo 364.071 100% 338.751 100% 7% 276.289 100% 23%

Comparação das principais contas patrimoniais em 31 de dezembro de

2014, 31 de dezembro de 2013 e 31 de dezembro de 2012 (em milhares de

reais).

PÁGINA: 74 de 210

Formulário de Referência - 2015 - PARTICIPAÇÕES INDUST. DO NORDESTE S.A. Versão : 4

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Ativo

O total do ativou apresentou um aumento de 7% entre 2013 e 2014 reflexo

substancialmente da variação de investimentos em participação societária de

controlada e controlada em conjunto.

Entre os anos de 2012 e 2013 o aumento foi de 23%, ocorrido em função do

aumento no caixa e equivalentes de caixa em 2013 para pagamento do empréstimo

tomado no exterior junto ao Banco Bradesco S.A..

Caixa e equivalente de caixa

De 2013 para 2014 houve um decréscimo de 6% no saldo da conta Caixa e